これ以後、「全戸配布」資料です。

令和 6年度（第 5回）白銀 NT 自治会班長会議事録

・日時：2024 年 9 月 14 日（土）19:00～19:30

・場所：西集会所会議室

・出席者：50 名

A．報告・連絡事項

1． 会長席より

① 「社協（会費）及び日赤（社資）の活動資金募集にご協力ありがとうございました。現

在、集計中であり 9月下旬には社協及び日赤に納金並びに会員名簿提出予定。

2． 各委員会より

● 総務委員会（伊藤）

 ① 第４回班長会議事録について⇒配布資料 5-1 に基づき説明。追記、誤記訂正等ありましたら

   これから２週間を目途に連絡いただきたい。なお、これらを反映後 9月 28日（土）の自治会

回覧とする。

 ● 会計委員会（黒川）

① 令和 6年 8月末月次予算実績表⇒配布資料 5-2 に基づき説明。

 ● 環境美化・地区計画運営委員会（近藤）

  ① 9 月第 4週に東西集会所草刈り作業実施予定（10 月から佐倉シルバー人材センターの作業単

価が上がるため作業時期を早めて実施）

 ● 共用施設管理委員会（地頭薗）

  ① 東集会所会議室のブラウン管テレビ（2002 製：29インチ）が故障したため液晶テレビ（50 イ

ンチ：白銀健康クラブがカラオケで使用することも想定）及びテレビ台を購入する。【購入代

金：約 10万円】

  ② 街区・区画案内表示板及び防犯灯設置借地料の支払いを 9月中に実施予定

   1) 街区・区画案内表示板設置借地料（5年毎に 700 円支払）：67 軒

   2) 防犯灯設置借地料（毎年 1,000 円支払）：9軒

  ③ 令和７年度実施予定の東集会所外部リフォーム工事（車 5台分の駐車場設置工事）に係る佐

倉市補助金申請を 9月中に行う予定

 ● 広報委員会（藤末）

  ① 「愛の募金」へのご協力、ありがとうございました。⇒8月 28 日（水）付領収証を受領し自

治会回覧資料として「愛の募金集計結果及びお礼について」作成⇒配布資料5-3に基づき説明。

  ② 白銀新聞 11月号発行予定で各サークルの紹介等準備中（前回は 2017 年に発行したが、その

後新たなサークルも登録されたため今回の企画となった。）

 ● 防犯・交通委員会（遠藤）

  ① 本日、白銀ボランティア防犯パトロールと合同の防犯パトロールを実施した。

● 防災委員会／自主防災組織（髙橋／川井田）

 ① 第 2回避難所運営ゲーム実施（西集会所会議室）

  1) 実施日時：8月 24 日（土）13:00～15:00      2) 参加人数：17名

  3) 実施内容：

・南海トラフ地震に関連して大地震発生時の対応等説明及び富士山噴火による火山灰の飛散

等説明

    ・避難所運営ゲームは、開始に際して基本的事項の説明及び避難所で起こり得る約 100 件の

色々な状況を体験するとともに適切な対応方法を考えた。

  ② 「被災状況調査表」の配布について

   7 月 28 日（日）開催された「防災机上訓練」の際、参加班長にお渡しした資料を欠席された

班長さんに本日配布します。一年間、震度 6弱以上の地震発生時等の際に記入し、報告して

いただきますので、「生活心得」の自主防災組織のページと併せてご確認ください。

裏面へ続く

回 覧

 ③ 8 月 8 日（木）09:00～11:00 白銀小学校にて佐倉市危機管理課主催の「非常登庁訓練」に自

主防災組織から 4名参加した。佐倉市避難所配備職員及び学校職員による防災備蓄倉庫の資機

材点検、マンホールトイレ設置訓練、非常用井戸操作説明等実施された。なお、マンホールト

イレ設置に 30分程度かかっており皆さんの協力が必要であると感じた。

  ④ 震度 6弱以上の地震発生時には「被災状況調査表」の作成を班長が行うこととなるが、その

時に一世帯一人が必ず道路にでることとなっているのでその旨の周知が必要である。

⇒自主防災組織で 1年に 1回は全世帯にお知らせを配布して周知を図っている。

● 住民・地域交流委員会（滝沢）

① 本日（9/14）午前中にオータムコンサート開催予定場所である白銀小学校体育館の下見実施

（ｵｶﾘﾅ同好会白銀のメンバーも同行）。また、佐倉高校吹奏楽部とも詳細内容調整中です。

② 10 月 12 日（土）開催の第 6回班長会で「オータムコンサートプログラム」及び「コンサート

当日の作業計画」を配布して班長さんの協力依頼を行う予定です。

● 統括管理人

① 住所プレートシール更新は、8月 22日（木）にプレート再取付け作業が終了して現在更新代

金（103 軒）を集金中。

● その他

 ① 本日、土曜日なのにゴミ集積所に燃えるゴミが置いてあった。自治会として回覧等で周知す

べきではないか？

   ⇒当該ゴミ集積所以外のところではそのような苦情は出ていない。非自治会委員には自治会

回覧は回らないので該当ゴミ集積所を使用している世帯に注意喚起のお知らせ等を全戸

配布してはどうか。なお、ゴミ集積所使用者は「自治会班」単位ではないことを留意して

ください。

B．検討・議決事項

1.会長席より → なし

2．各委員会より → なし

3.その他 → なし

・第 6回 班長会： 10 月 12 日（土）19:00～

自主防災組織役員会議

第 4回 議事録

白銀ﾆｭｰﾀｳﾝ自主防災組織

防災事務局長  川井田

日 時：２０２４年９月２８日(土) 17:15～18：15

場 所：西集会所会議室

出席者：土橋・渡邉各副本部長、川井田防災事務局長、緒方・庵原・矢澤・鍋田各防災専門委員、髙橋

防災委員長、道中・房前・柿丸・深澤各防災委員、遠藤避難誘導チームリーダ、黒川初期消火

チームリーダ

討議内容

１．第３回役員会議議事録について⇒自防役会 4-1 に基づき説明

 (1) 出席者に遠藤避難誘導チームリーダを追加する。

 (2) なお、第３回議事録は、上記を追加することで了承された。→2024 年 10 月 26 日（土）の自治会

回覧とする。

２．令和 6年度防災訓練実施結果について⇒自防役会 4-2 に基づき説明

  (1) 今回、初めて机上訓練以外に実技訓練として災害用キャリー組立・担架組立訓練及びハンドヘル

ドスピーカーの操作訓練を行ったが有意義であったと思われる。次年度以降も色々な実技訓練を

行うよう防災訓練を計画したい。

３．令和 6年度佐倉市非常登庁訓練参加結果について⇒自防役会 4-3 に基づき説明

 (1) 訓練内容：市役所避難所配備職員及び学校職員による避難所の防災備蓄倉庫の資機材点検、マン

ホールトイレ設置訓練、非常用井戸操作説明等

  (2) 参加感想：マンホールトイレ設置に関しては、できるだけ多くの作業者が必要であると感じた。

４．第２回避難所運営ゲーム実施結果について⇒自防役会 4-4 に基づき説明

 (1) 避難所開設に際しては、受付業務、受付後避難者をどの場所に受け入れるか等事前準備が非常に

大事であることが分かった。

 (2)４～７日分の水や食料の備蓄をしておくことが大事である。

５．令和 6年度佐倉市市民防災訓練について⇒自防役会 4-5 に基づき説明

  (1) 白銀自主防災組織からの参加者：緒方・矢澤・鍋田各防災専門委員

６．その他

  (1) 医ケア児＊避難訓練について

・開催日時：11 月 13 日（水） 13:00～15:00

・開催場所：白銀西集会所、2-341-5 矢澤宅、ちとせ小町

・関係機関等：ワークショップかぶらぎ、佐倉市障害福祉課、ちとせ小町等

 ［＊：医ケア児とは、人工呼吸器など高度医療を必要としたんの吸引や経管栄養などの

医療的ケアが日常的に必要な児童のこと］

 (2) 次回防災役員会議予定：10 月 26 日（土）17時 15 分から

以上

配布資料一覧

自防役会 ４－０ 第 4 回自主防災組織役員会議 議事次第（案）

自防役会 ４－１ 第 3 回自主防災組織役員会議議事録（案）

自防役会 ４－２ 令和 6 年度防災訓練実施結果（案）

自防役会 ４－３ 令和 6 年度非常登庁訓練参加結果（案）

自防役会 ４－４ 第 2 回避難所運営ゲーム実施結果（案）

自防役会 ４－５ 令和 6 年度佐倉市市民防災訓練について

回 覧